a) Cambio de criterio respecto a la consideración del saldo que la Empresa deberá pagar al
concesionario asociado al valor residual de los bienes construidos por los concesionarios, al final
del contrato de concesión, la cual de acuerdo con lo establecido en IFRS 9, corresponde a un pasivo
financiero, quedando presentado en el rubro “Otros pasivos financieros, no corrientes” en el estado de
situación financiera y anual comparativo y el registro del aporte de Infraestructura.

b) El reconocimiento de los activos que serán recibidos al término de la concesión por aportes
de infraestructura asociados a los contratos de concesión en el rubro Propiedad, planta y equipos
contra cuentas de Otros pasivos financieros no corriente y Otros pasivos no financieros corriente
y no corriente.

c) Ingresos y gastos que se han generado por el registro de aporte de infraestructura que EPSA
recepcionará al termino de las concesiones, amortizados en el plazo de cada contrato y en la vida útil
asignada para cada activo respectivament

Notas a los Estados Financieros

MEMORIA 2021 99

Estados financieros

Reexpresión 2019

Saldos Previamente Presentados
31.12.2019

M$

Reclasificación
M$

Ajuste 2019
M$

Saldos reexpresados
31.12.2019

M$

Activos Corrientes

Efectivo y equivalentes al efectivo 17.931.150 - - 17.931.150

Otros activos financieros, corrientes 5.696.183 - - 5.696.183

Otros activos no financieros,  corrientes 281.523 - - 281.523

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corriente 6.048.367 - - 6.048.367

Activos Corrientes Totales 29.957.223 - - 29.957.223

Activos no Corrientes

Otros activos financieros, no  corrientes 37.220.868 - - 37.220.868

Otros activos no financieros, no  corrientes 97.399.830 - (77.415.724) 19.984.106

Activos intangibles distintos de la plusvalía 57.868 - - 57.868

Propiedades, planta y equipo 163.106.544 - 200.474.660 363.581.204

Activos por impuestos diferidos 14.326.947 - (1.388.518) 12.938.429

Activos No Corrientes Totales 312.112.057 - 121.670.418 433.782.475

Total Activos 342.069.280 - 121.670.418 463.739.698

Pasivos Corrientes

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 227.108 - - 227.108

Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes 438.841 - - 438.841

Pasivos por impuestos, corrientes 12.810.478 - - 12.810.478

Otros pasivos no financieros, corrientes 6.716.625 - - 6.716.625

Pasivos Corrientes Totales 20.193.052 - - 20.193.052

Pasivos no Corrientes

Otros pasivos financieros no corrientes - 77.415.724 25.346.074,00 102.761.798

Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes 22.733 - - 22.733

Otros pasivos no financieros, no  corrientes 121.975.912 (77.415.724) 95.576.681 140.136.869

Pasivos no corrientes totales 121.998.645 - - 242.921.400

Total Pasivos 142.191.697 - 120.922.755 263.114.452

Patrimonio

Capital emitido 103.235.302 - - 103.235.302

Otras reservas (2.254.397) - - (2.254.397)

Ganancias acumuladas 98.896.678 - 747.663 99.644.341

Patrimonio total 199.877.583 - 747.663 200.625.246

Total Patrimonio y Pasivos 342.069.280 - 121.670.418 463.739.698

2.3 REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS, CONTINUACIÓN

Notas a los Estados Financieros

MEMORIA 2021 100

Estados financieros

reexpresión 2020

Saldos Previamente Presentados
31.12.2020

M$

Reclasificación
M$

Ajuste 2020
M$

Saldos reexpresados
31.12.2020

M$

Activos Corrientes

Efectivo y equivalentes al efectivo 7.118.948 - - 7.118.948

Otros activos financieros, corrientes 5.455.182 - - 5.455.182

Otros activos no financieros,  corrientes 761.777 - - 761.777

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corriente 5.353.919 - - 5.353.919

Activos Corrientes Totales 18.689.826 - - 18.689.826

Activos no Corrientes

Otros activos financieros, no  corrientes 42.484.439 - - 42.484.439

Otros activos no financieros, no  corrientes 127.033.955 - (103.439.431) 23.594.524

Activos intangibles distintos de la plusvalía 46.294 - - 46.294

Propiedades, planta y equipo 163.905.661 - 193.494.226 357.399.887

Activos por impuestos diferidos 17.169.757 - (1.688.449) 15.481.308

Activos No Corrientes Totales 350.640.106 - 88.366.346 439.006.452

Total Activos 369.329.932 - 88.366.346 457.696.278

Pasivos Corrientes

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 400.543 - - 400.543

Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes 526.768 - - 526.768

Pasivos por impuestos, corrientes 10.358.384 - - 10.358.384

Otros pasivos no financieros, corrientes 6.551.387 - 8.119.500 14.670.887

Pasivos Corrientes Totales 17.837.082 - 8.119.500 25.956.582

Pasivos no Corrientes

Otros pasivos financieros no corrientes - 103.439.431 - 103.439.431

Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes 23.343 - - 23.343

Otros pasivos no financieros, no  corrientes 152.569.659 (103.439.431) 79.337.681 128.467.909

Pasivos no corrientes totales 152.593.002 - 79.337.681 231.930.683

Total Pasivos 170.430.084 - 79.337.681 257.887.265

Patrimonio

Capital emitido 103.235.302 - - 103.235.302

Otras reservas (2.254.397) - - (2.254.397)

Ganancias acumuladas 97.918.943 - 909.165 98.828.108

Patrimonio total 198.899.848 - 909.165 199.809.013

Total Patrimonio y Pasivos 369.329.932 - 80.246.846 457.696.278

Notas a los Estados Financieros

MEMORIA 2021 101

Resultado Saldos Previamente
Presentados
31.12.2020

M$

Reclasificación

M&

Ajuste 2020

M$

Saldos reexpresados
31.12.2020

M$

Ingreso por Actividades ordinarias 39.558.448 - 8.119.500 47.677.948

Otros  ingresos  por Naturaleza 88.227 - - 88.227

Materias primas y consumibles utilizados (9.816) - - (9.816)

Gastos por beneficios a los empleados  (3.106.917) - - (3.106.917)

Gastos por depreciación y amortización (2.206.875) - (6.980.434) (9.187.309)

Otros  gastos, por naturaleza (7.084.228) - - (7.084.228)

Otras ganancias (pérdidas) (435.800) - - (435.800)

Ingresos financieros  178.969 - - 178.969

Gastos financieros - - (5.992.393)   (5.992.393)

Diferencias de cambio (12.692) - 5.314.760 5.302.068

Resultados  por unidades  de reajuste (111.934) - - (111.934)

Ganancia antes de  impuestos 26.857.382 - 461.433 27.318.815

Gasto por impuestos a  las  ganancias (13.835.117) - (299.932) (14.135.049)

Ganancia 13.022.265 - 161.501 13.183.766

Estados financieros

La reexpresión antes indicada generó efectos en el patrimonio neto y en el resultado al 31 de diciembre de 2020.

3. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

Los principales criterios contables aplicados en la elaboración de los presentes estados financieros
son los siguientes:

3.1 PERIODO CONTABLE

Los estados financieros cubren los siguientes periodos:

Estados de Situación Financiera: Al 31 de diciembre de 2021 y 2020.

Estados de Resultados Integrales por Naturaleza: Por los años terminados al 31 de diciembre de
2021 y 2020.

Estados de Cambios en el Patrimonio neto: Por los años terminados al 31 de diciembre de 2021 y